⁹⁰ *CTh* XVI.2.4: 'IDEM A. AD POPULUM. Habeat unusquisque licentiam sanctissimo catholicae venerabilique concilio decedens bonorum quod optavit relinquere. non sint cassa iudicia. nihil est, quod magis hominibus debetur, quam ut supremae voluntatis, post quam aliud iam velle non possunt, liber sit stilus et licens, quod iterum non redit, arbitrium. PROPOSITA V NON. IUL. ROMAE CRISPO II ET CONSTANTINO II CAESS. CONSS'.

⁹¹ ALFÖLDI 1969, p. 47 data l'editto al termine del 312.

⁹² *CTh* XVI.2.2 così recita: 'IMP. CONSTANTINUS A. OCTAVIANO CORRECTORI LUCANIAE ET BRITTIORUM. qui divino cultui ministeria religionis impendunt, id est hi, qui clerici appellantur, ab omnibus omnino muneribus excusentur, ne sacrilego livore quorundam a divinis obsequiis avocentur. DAT. XII. KAL. NOV. CONSTANTINO A. V. ET LICINIO C. COSS.' Tale disposizione è presto seguita da *CTh* XVI.2.3, emanata il 18 luglio del 320, rivolta al prefetto del pretorio Basso: 'Cum constitutio emissa praecipiat nullum deinceps decurionem vel ex decurione progenitum vel etiam instructum idoneis facultatibus adque obeundis publicis muneribus opportunum ad clericorum nomen obsequiumque confugere, sed eos de cetero in defunctorum dumtaxat clericorum loca subrogari, qui fortuna tenues neque muneribus civilibus teneantur obstricti, cognovimus illos etiam inquietari, qui ante legis promulgationem clericorum se consortio sociaverint. ideoque praecipimus his ab omni molestia liberatis illos, qui post legem latam obsequia publica declinantes ad clericorum numerum confugerunt, procul ab eo corpore segregatos curiae ordinibusque restitui et civilibus obsequiis inservire'. In ALFÖLDI 1969, p. 47, l'autore afferma che Costantino garantisce al clero il mantenimento a spese dello stato. Così scrive: 'The State finances were so demoralized that the late Roman Emperors only very reluctantly determined on such releases from the burden of taxation. Such reliefs were only granted to trades and professions of public utility. By this action, then, the Emperor recognized Christianity as an organization of public usefulness'. Cfr. Eusebio *HE* 10, 7, 1. Similmente, BARNES 1981, pp. 50-51 asserisce che, in concomitanza con l'astensione dai *publica munera*, al clero potrebbe esser stata concessa anche totale esenzione fiscale.

quello laico⁹³; similmente, tre anni più tardi, anche al clero – unitamente, come da tradizione, alla magistratura romana - viene riconosciuta la possibilità di affrancare uno schiavo⁹⁴.

Accanto a queste iniziative rivolte primariamente alla comunità cristiana ve ne sono altre che coinvolgono il popolo nella sua interezza.